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Abstrakt

Jednou z nejčastějších nemocí oběhového aparátu je hypertenze. Svojí vysokou

prevalencí v dospělé populaci představuje závažný zdravotní, ale i sociální problém.

Neléčená hypertenze vede k závažným orgánovým komplikacím, které zcela zásadně

ovlivňují kvalitu života nemocného. Avšak dříve než se hypertenze začne léčit, měla by

předcházet prevence. Preventivní opatření můžeme rozdělit na primární a sekundární.

Mezi preventivní opatření primární řadíme zanechání kouření, snížení tělesné

hmotnosti, dostatečnou fyzickou aktivitu, redukci soli v potravě, omezení příjmu

alkoholu. Také je důležitá úprava stravování, kde by mělo převažovat jídlo bohaté

na ovoce a zeleninu a omezení celkového příjmu tuků. Dále mezi prevenci můžeme

zařadit tzv. duševní hygienu – meditaci, která by měla minimalizovat stresové zatížení

a úzkost a zvýšit celkovou tělesnou odolnost. K sekundární prevenci řadíme časné

odhalení nemocných s již existující hypertenzí. Lze toho dosáhnout pravidelným

měřením krevního tlaku při každé návštěvě ordinace lékaře. Prevencí by se snížily

náklady na léčbu jak pacientovi, tak státu, a to zejména v případě komplikací

hypertenze a hospitalizace v nemocnici. Zavedením léčebných postupů spolu s prevencí

došlo k zásadnímu zlepšení v prognóze nemocných s hypertenzí. Čím účinnější je léčba

a čím dříve je započatá, tím více se oddaluje vznik komplikací a prodlužuje se

plnohodnotná fáze života. Léčba by měla být zahájena monoterapií (jedním lékem).

Volba léku závisí na věku pacienta, přidružených onemocněních a jiné jeho medikaci.

V případě minimálního účinku monoterapie se kombinuje více léků v nízkých dávkách,

ale přitom, aby bylo dosaženo co nejlepšího antihypertenzního efektu a zároveň se

minimalizoval dopad nežádoucích nebo vedlejších účinků léků. Léčba je účinnější,

pokud se pacientovi situace dobře vysvětlí, pokud se používají léky, které se dávkují

pouze jedenkrát denně. Účinek léčby by měl kontrolovat i sám pacient, a to

pravidelným měřením krevního tlaku v domácím prostředí. Nesmíme zapomínat, že

léčba hypertenze je dlouhodobá a u naprosté většiny hypertoniků ji nelze přerušit vůbec.

Akutní zhoršení hypertenze nebo komplikace jsou častou příčinou dočasné pracovní

neschopnosti. Po dobu dočasné pracovní neschopnosti by se měl zlepšit zdravotní stav a

mělo by dojít k jeho vyléčení nebo stabilizaci, aby se člověk mohl vrátit zpět do

původního zaměstnání. Pokud nedojde k vyléčení nebo stabilizaci zdravotního stavu a

tento stav trvá alespoň jeden rok, jako další přichází v úvahu invalidita. V našem pojetí

je invalidita chápána nejen jako omezení pracovní schopnosti způsobující ztrátu na

výdělku a možnosti ekonomické činnosti, ale často jsou v ní obsaženy i jiné aspekty

jako jsou zdravotní, sociální, pracovně-právní. Do 31. 12. 2009 byla invalidita

rozdělena na plnou a částečnou (plné a částečné invalidní důchody). Od 1. 1. 2010

se upustilo od dělení na plnou a částečnou invaliditu a nahradila jej tzv. třístupňová

invalidita (invalidní důchod). Také byla zrušena zákonnými normami medicínská

kategorie „schopnost soustavné výdělečné činnosti“ a vytvořena nová kategorie

„pracovní schopnost“. V nové právní úpravě rovněž došlo od 1. 1. 2010 ke změně, která

upouští od institutu tzv. „fyzické invalidity“, kdy je pojištěnec plně invalidní jen

za zcela mimořádných podmínek a částečně invalidní, jestliže mu značně ztěžuje

zdravotní stav obecné životní podmínky. Tím je posuzování invalidity i podstatně více

zaměřeno na zhodnocení zachované pracovní schopnosti, stabilizaci zdravotního stavu,

adaptace posuzované osoby na její zdravotní postižení a schopnost rekvalifikace na jiný

druh výdělečné činnosti než vykonával doposud.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaký je podíl hypertenze a jejích komplikací

na dočasné pracovní neschopnosti a následné dlouhodobé míře poklesu pracovní

schopnosti v letech 2007 - 2011. Byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza, počet

případů dočasné pracovní neschopnosti má v důsledku hypertenze a jejích komplikací

narůstající tendenci a druhá hypotéza, počet případů posouzené invalidity v důsledku

hypertenze a jejích komplikací narůstá. K získání potřebných informací jsem použila

kvantitativní výzkum. V rámci tohoto kvantitativního výzkumu jsem zvolila metodu

sekundární a obsahové analýzy dat dokumentů, které se týkají posuzování zdravotního

stavu občanů pro účely sociálního zabezpečení. První základní soubor tvořili pojištěnci,

kterým byla vystavena dočasná pracovní neschopnost v letech 2007 – 2011 v okrese

České Budějovice. Druhý základní soubor tvořily osoby, kterým byla přiznána

invalidita v letech 2007 - 2011 v okrese České Budějovice. Výběr respondentů byl

účelový dle diagnóz. Po rozboru a srovnání dat se první hypotéza nepotvrdila, protože

pojištěnci mající dočasnou pracovní neschopnost z důvodu hypertenze a jejích

komplikací v roce 2007 - 2011 neměla narůstající tendenci. Rovněž se nepotvrdila ani

druhá hypotéza, kdy jsem zjistila, že počet případů posouzené invalidity v důsledku

hypertenze a jejích komplikací nenarůstá.

Jako návrh dalšího postupu by bylo zajímavé zaměřit se na věk, pohlaví, vzdělání

a profesi pojištěnců a také zda je skutečně důvodem podání žádosti o invalidní důchod

zdravotní stav žadatele nebo jejich socioekonomická situace.

Klíčová slova: dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav, dočasná pracovní neschopnost,

hypertenze, invalidita, soustavná výdělečná činnost

Abstract

One of the most common diseases of the circulatory system is hypertension. Its high

prevalence in the adult population represents a serious health but also a social problem.

Untreated hypertension leads to serious organ complications which fundamentally affect

the quality of life of the patient. However, before hypertension starts to be treated,

prevention should precede. Preventive measures can be divided into primary and

secondary. Among the primary preventive measures belong stop smoking, weight

reduction, sufficient physical activity, salt reduction in food, reduction of alcohol intake.

It is also important to modify eating, where meals rich in fruits and vegetables should

prezil, and reduce total intake of fat. In addition , among types of prevention we can put

the so-called mental health – meditation which should minimize the stress load and

anxiety and increase overall body resistance. To the secondary prevention, early

revelations of patients with already existing hypertension are added. This can be

achieved by regular measurement of blood pressure at each visit at the doctor's.

Prevention would lower the cost of treatment for both, the patient and the state,

especially in the case of complications of hypertension and hospitalization. The

introduction of treatments together with the prevention led to the significant

improvement in the prognosis of patients with hypertension. The more effective the

treatment is, and the sooner it is started, the emergence of complications are more

delayed and prolongs the full phase of life. Treatment should be initiated as

monotherapy (one medication). The choice of medication depends on the patient's age,

associated diseases and the other medication. In case of minimum effect of

monotherapy more medications at low doses are combined, as well to achieve the best

antihypertensive effect and also to minimize the impact of undesirable or side effects of

medications. The treatment is more effective if the situation is well explained to the

patient and if medications are used once a day. The effect of treatment should be also

checked by the patient, and by regular measurement of blood pressure at home. We

must not forget that treatment of hypertension is long-term and for the vast majority of

hypertensive patients can not be interrupted at all. Acute worsening of hypertension or

complications are a common cause of temporary inability to work. During a period of

temporary inability to work state of health should improve and it should lead to its cure

or stabilization, in order to be allowed to return to original employment. If there is no

cure or stabilization of the state of health and this state lasts for at least one year,

disability can be taken into consideration. In our concept of disability, it is perceived not

only as a restriction of ability to work causing loss of earnings and the possibility of

economic activities, but other aspects such as health, social, labor-legal are also often

included. Until 31. 12. 2009 disability was divided into full and partial (full and partial

disability pensions). From 1. 1. 2010, dividing into the full and partial disability was

abandonned and it was replaced with the three degrees of disability (disability pension).

The medical category "ability to perform permanent gainful employment " was also

abolished by legal norms and a new category of "ability to work " was created. In the


[…]


které jsou obsažené ve vyhlášce č. 359/2009 Sb., vyhláška o posuzování invalidity.

52

6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký je podíl hypertenze a jejích komplikací na DPN

a následně dlouhodobé míře poklesu pracovní schopnosti v letech 2007 - 2011 v okrese

České Budějovice. Dále bylo cílem srovnání DPN v důsledku hypertenze a jejích

komplikací v letech 2007 - 2011 a invalidit posouzených v důsledku hypertenze a jejích

komplikací v letech 2007 - 2011.

Důvod, proč jsem si dala takový cíl a vytvořila tyto hypotézy, byl ten,

že hypertenze a její komplikace jsou jednou z nejčastějších nemocí oběhového aparátu,

ale také, že výskyt hypertenze v populaci stoupá. Neléčená hypertenze vede k závažným

orgánovým komplikacím, které ovlivňují kvalitu života nemocného. Ve své práci

v první hypotéze jsem použila celkový počet vystavení Potvrzení o DPN a z toho kolik

tvoří počet dočasných pracovních neschopností vystavených na hypertenzi a její

komplikace. Při mém výzkumu jsem nedospěla k závěru, že počet vystavených DPN

v jednotlivých letech má stoupající tendenci. Dospěla jsem k závěru, že je to z různých

důvodů. V roce 2007 bylo vystaveno celkem 5 943 dočasných pracovních neschopností,

v roce 2008 bylo vystaveno 43 918 DPN, v roce 2009 30 798 DPN, v roce 2010 27 932

DPN a v roce 2011 byl celkový počet vystavených DPN 28 226. Z celkového počtu

vystavených dočasných pracovních neschopností bylo na hypertenzi a její komplikace

v roce 2007 vystaveno, v roce 2008 1 307, v roce 2009 942, v roce 2010 967 DPN

a v roce 2011 bylo na hypertenzi a její komplikace vystaveno 896 dočasných

pracovních neschopností. Pojištěnci, kteří měli DPN z důvodu hypertenze a jejích

komplikací v letech 2007 - 2011 čerpali nemocenské dávky nejčastěji z důvodu jiných

nemocí oběhové soustavy, avšak jako příčina těchto nemocí byla prokázána hypertenze.

Na základě těchto uvedených čísel jsem hypotézu jednoznačně vyvrátila. Uvedená

čísla mají spíše kolísající charakter. Jedním z hlavních důvodů je i kolísající

zaměstnanost. Člověk, který je propuštěn z práce, obvykle navštíví lékaře v ochranné

lhůtě, který vystaví dočasnou pracovní neschopnost a nehledí přitom na to, zda

zdravotní stav tomu odpovídá nebo ne. Ve vystavení DPN hledá svoji ekonomickou

a sociální stabilitu.
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 V případě druhé hypotézy, kde jsem zjišťovala, zda počet případů posouzené

invalidity v důsledku hypertenze a jejích komplikací narůstá, jsem svým výzkumem

i tuto vyvrátila. Opět i zde jsem prokázala kolísavý charakter přiznaných a nepřiznaných

invalidit v jednotlivých letech. Jen pro srovnání, v roce 2007 byl počet žádostí

o invaliditu 1 642, z toho bylo 241 přiznaných na hypertenzi a její komplikace, v roce

2008 bylo 1 539 žádostí, z toho přiznaných 204 invalidit na hypertenzi a její

komplikace, v roce 2009 byl počet žádostí 1 731, 208 přiznaných z těchto žádostí bylo

pro hypertenzi a její komplikace, v roce 2010 bylo žádostí 1 476, z toho 249 přiznaných

na hypertenzi a její komplikace, a v roce 2011 byl počet žádostí 1 574, z toho 206

přiznaných na hypertenzi a její komplikace. Z toho vyplývá, že nejvyšší počet žádostí

byl v roce 2009. Jako příčinu tohoto zvýšení nepovažuji zdravotní stav, ale změnu

zákonných posudkových norem, které začaly platit od 1. 1. 2010, což mi nakonec

potvrdili i posudkoví lékaři OSSZ České Budějovice a také pracovníci důchodového

oddělení OSSZ České Budějovice.

Jak při vystavování DPN, tak i při žádosti o invaliditu nehraje roli jen zdravotní

stav, ale hlavně otázka ekonomická a sociální. Opakovaně se stává, a to dost často,

že ošetřující lékaři vystavují Potvrzení o DPN z jiného důvodu, než je zdravotní stav.

Například v ochranné lhůtě, když je člověk propuštěn ze zaměstnání z jakýchkoli

důvodů.

Vystavení Potvrzení o DPN a také přiznání invalidity chápu jako celospolečenský

problém. Na jedné straně je zdravotní stav, na druhé straně jsou peníze. Bohužel

v dnešní době jsou upřednostňovány peníze před zdravím a tak se i podle toho lidé

chovají.

Kromě socioekonomických problémů by bylo zajímavé zaměřit se na věk, pohlaví,

vzdělání a profesi pojištěnců a také, zda je skutečně důvodem podání žádosti o invalidní

důchod zdravotní stav žadatele.

Využití výsledků bakalářské práce je možné v oblasti zaměření prevence vzniku

hypertenze a jejích komplikací, sekundární prevence a jejích důsledků. Jelikož se jedná

o jeden z hlavních faktorů vzniku kardiovaskulárních onemocnění a cévních

onemocnění mozku, které jsou nejčastějšími příčinami dočasné pracovní neschopnosti
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a následně invalidity, je další výzkum v této oblasti nanejvýš žádoucí. Pro orientaci

v dané problematice je současně potřebné zohlednit poznatky i v oblasti sociálně-právní

a posudkové problematiky.

Domnívám se, že hlavním dominujícím faktorem, jak předcházet hypertenzi a jejím

komplikacím, je jednoznačně prevence.
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