## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Olga Dvořáková
- Studijní obor:* Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* doc. MUDr. Libuše Čeledová, Ph.D.
- Katedra:* Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
- Název bakalářské práce:* Hypertenze jako příčina dočasné pracovní neschopnosti a její invalidizující důsledky
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své práci zaměřila na dopady onemocnění hypertenzí do sociálního pojištění. Práce je logicky řazena, vychází z dostupných údajů OSSZ a vlastního šetření. V textu přibližuje diagnostiku a terapii onemocnění hypertenzí, definuje pracovní neschopnost a posudkově medicínskou kategorii invalidita, včetně změny posudkově medicínských kritérií v roce 2010. Použité metody a techniky sběru dat odpovídají cíli práce. Autorka uvádí, že v invaliditě jsou často uvedeny i jiné aspekty jako jsou zdravotní, sociální, pracovní-právní. Toto pojetí odpovídá pouze částečně, neboť invalidita jako posudkově medicínská kategorie systému důchodového pojištění je kategorií vícerozměrnou, která vždy obsahuje zdravotní, pracovní, sociální, právní a ekonomické skutečnosti. Základní a výchozí příčinou invalidity je vždy zdravotní postižení, které musí mít charakter dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu. V práci postrádám seznam zkratk, který by osvětlil v grafech uváděný údaj ani-ani. Z doprovodného textu lze pouze odvodit, že se jedná o výsledek posouzení, při kterém nebyla invalidita přiznána. Toto označení je užíváno pouze v rámci lékařského slangu, který se neužívá v posudku o invaliditě či kdekoliv jinde. V diskusi a závěru autorka správně klade důraz na podporu preventivních opatření proti vzniku onemocnění hypertenzí. Doporučuji výsledky práce k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká preventivní opatření považujete za nejefektivnější k zamezení výskytu hypertenzní nemoci, včetně komplikací s dopadem na první pilíř sociálního zabezpečení?

Datum:...20. 5. 2013.....

Podpis oponenta bakalářské práce